ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НЕКОУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
11.09.2018                                                                                                    № 91
Об утверждении Положения
о проведении муниципального этапа
Всероссийских спортивных игр школьников
 «Президентские спортивные игры»
 С целью массового привлечения детей к занятиям физической культурой и спортом, формирования здорового образа жизни и организации досуга, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора Муниципального  образовательного учреждения дополнительного образования «Некоузская  детско-юношеская спортивная школа»                           А.Г. Воронина.
Начальник отдела образования

                            И.Н. Мильтоп

	 Приложение №1

к приказу Отдела образования

от  11.09.2018  № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
ПОЛОЖЕНИЕ о проведении муниципального этапа среди команд общеобразовательных учреждений Некоузского района Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
1. Общие положения
          Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее Президентские спортивные игры) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников.
Президентские спортивные игры являются комплексным массовым физкультурно-спортивным мероприятием. Целью проведения Президентских спортивных игр является укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом, развитие всесторонне гармонично развитой личности, выявление талантливых детей, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.
2. Задачи Президентских спортивных игр:
 -   пропаганда здорового образа жизни;
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных установок;
- определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации (далее — Команда-школа), добившихся наилучших результатов в наиболее массовых видах спорта;
-  развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам спорта.
          Организатором Президентских спортивных игр является МОУДО «Некоузская ДЮСШ». Непосредственное проведение соревнований возлагается на учреждение по месту проведения соревнований.
           Общее руководство Президентскими спортивными играми осуществляет организационный комитет (далее — Оргкомитет), который утверждается приказом отдела образования администрации Некоузского Муниципального Района
 Оргкомитет:  Воронин А.Г.,
                       Карпович О.Б.,
                       Савиков А.В.,
                       Сметанникова Л.Ю.,
                       Гришкин С.А.,
                       Еманов В.П.
    -  Рассматривает заявки на участие команд во 2-м (муниципальном) этапе Президентских спортивных игр по итогам 1-ого (школьного) этапа;
   -  определяет сроки проведения соревнований;
   -  обеспечивает организационное, информационное и консультационное сопровождение соревнований;
   -  оставляет за собой право вносить изменения в программу соревнований;
   -  подводит итоги 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр;
     -  создаются школьные и муниципальные организационные комитеты, состав которых утверждается организаторами данных этапов;
     -  разрабатываются соответствующие положения, утверждаемые организаторами этапа, в которых определяются: цели и задачи, место и сроки проведения, организаторы мероприятия, требования к участникам и условия их допуска, программа мероприятий, источники финансирования, порядок подведения итогов, награждение победителей и призёров, обеспечение безопасности участников и зрителей, порядок подачи заявок на участие;
     -  создаются судейские коллегии, которые определяют систему проведения и организуют соревнования по видам спорта, определяют победителей и призёров соответствующего этапа, рассматривают протесты участников соревнований.
Обеспечение и проведение 2-ого (муниципального) этапа Президентских спортивных игр (подготовка мест соревнований, судейство, медико-санитарное обслуживание, соблюдение техники безопасности) возлагается на руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования.
Главный судья по каждому виду спорта 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр:
-   формирует состав главной судейской коллегии (далее — ГСК);
-   назначает заместителя главного судьи и главного секретаря соревнований;
  -   обеспечивает проведение соревнований в соответствии с данным положением и правилами проведения соревнований по видам спорта;
            -   принимает и рассматривает письменные протесты по итогам соревнований, принимает решения по ним.
 Главная судейская коллегия по каждому виду соревнований 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр состоит из главного судьи, заместителей главного судьи и главного секретаря, заместителей главного секретаря.
Главная судейская коллегия:
  -  осуществляет руководство судейством 2-го (муниципального) этапа
Президентских спортивных игр;
 - проводит церемонию награждения победителей и призёров;
 - проводит совещание судей и руководителей команд.
Мандатная комиссия 2-го (муниципального) этапа состоит из представителей команд, главного судьи, главного секретаря, врача соревнований.
Мандатная комиссия:
- проверяет соответствие документов, представленных командой участницей Президентских спортивных игр
    -  принимает решение о допуске к участию во 2-ом (муниципальном) этапе Президентских спортивных игр по каждому виду спорта.
 Команда школа представляют отчёты о проведении школьного этапа Президентских спортивных игр в мандатную комиссию. Сроки представления и формы отчётов будут сообщены дополнительно.
З. Участники Президентских спортивных игр
К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах допускаются  обучающиеся, отнесённые к основной медицинской группе (подготовительная медицинская группа, по дополнительной справке от врача) для занятий физической культурой и спортом.
Во 2-ом (муниципальном) этапе Президентских спортивных игр принимают участие Команды-школы, сформированные из обучающихся, добившихся наилучших результатов в 1 -ом (школьном) этапе, по следующим возрастным группам:
2002-2003, 2004-2005, 2006-2007 годов рождения, (2008 г.р., с дополнительной справкой в свободной форме).
В состав Команды-школы включаются обучающиеся одной общеобразовательной организации
К участию в Президентских спортивных играх не допускаются Команды-школы предоставившие заявку на участие позже установленного срока.
          Все участники Команды-школы должны иметь единую спортивную
          форму в игровых видах спорта.
В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска Команда-школа снимается с соревнований.
4.Сроки, порядок и условия проведения Президентских спортивных игр
Президентские спортивные игры проводятся в два очных этапа:
     1-ый (школьный) этап — до 10 марта 2019 года проводится в общеобразовательных организациях;
    2-ой (муниципальный) этап — до 01 апреля 2019 года проводится в муниципальных образованиях;
Сроки проведения соревнований по видам спорта представлены в Приложении 1 к настоящему Положению. Оргкомитет оставляет за собой право на изменение сроков проведения соревнований.
Руководители Команд-школ представляют в мандатную комиссию в день приезда на муниципальный (2-й) этап Президентских спортивных игр следующие документы:
- итоговые протоколы и отчёты о проведении 1-ого (школьного) этапа по видам спорта, заверенные руководителем;
-  приказ образовательной организации о командировании команды на Президентские спортивные игры и назначении ответственного за жизнь и здоровье членов команды на весь период поездки;
- заявка (участники должны быть заявлены в предварительной общей заявке) (напротив фамилии каждого участника должна стоять отметка «Допущен», дата, подпись и печать врача). Ниже списка должно быть указано общее количество допущенных участников, заверенное подписью врача и печатью медицинского учреждения. Отметка врача действительна в течение 5 дней с момента осмотра.
Заявка должна быть заверена руководителем
- оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на каждого участника;
- согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка;
- копия паспорта, для обучающихся не достигших 14 лет копию свидетельства о рождении;
- копию страхового полиса обязательного медицинского страхования.
5.Программа муниципального этапа Президентских спортивных игр
Программа 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр определяется соответствующими организационными комитетами. В программу этапов включаются соревнования по наиболее популярным и развитым в общеобразовательной организации и муниципальном образовании видам спорта, с обязательным проведением всех обязательных видов (лапта, легкая атлетика, шашки, настольный теннис, стритбол 3х3, плавание).
Программа Президентских спортивных игр (2-го муниципального этапа) включает соревнования по следующим видам спорта:
	п/п
	Вид программы
	Состав Команды-школы
	Форма
участия

	СОШ
	СОШ

	Юноши
	Девушки

	1
	Настольный теннис
	4
	4
	командная

	2
	Стритбол 3х3
	4
	4
	командная

	З
	Легкая атлетика
	5
	5
	лично-командная

	4
	Лапта
	8
	8
	командная

	5
	Шашки
	3
	З
	командная

	Дополнительные виды программы

	6
	Плавание
	4
	4
	командная

Каждая Команда-школа должна принять участие во всех обязательных видах программы 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр с обязательным участием команды девушек и команды юношей.
6. Подведение итогов Президентских спортивных игр
6.1. Общие итоги Президентских спортивных игр подводятся Оргкомитетом и утверждаются приказом отдела образования Некоузского Муниципального Района
6.2. Победители и призёры 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами школ в обязательных видах программы. При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда-школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в командных зачётах программы.
6.3. Победители и призёры 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр по видам спорта — баскетбол 3х3, настольный теннис, шашки, лапта — определяется раздельно среди команд юношей и девушек. В легкой атлетике — в командном зачёте в легкоатлетическом многоборье и в легкоатлетических эстафетах (раздельно среди команд юношей и девушек, и в смешанной эстафете). В плавании — раздельно среди команд юношей и девушек и в смешанной эстафете.
6.4. Команда-победительница (2-го) муниципального этапа Президентских спортивных игр будет рекомендована Оргкомитетом для участия в 3 региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
7. Награждение участников Президентских спортивных игр
7.1. Победители и призёры 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачёте награждаются дипломами, кубками и медалями соответствующих степеней.
7.2. Победители и призёры в основных и дополнительных видах программы награждаются дипломами, кубками и медалями соответствующих степеней.
7.3. Учителям физической культуры, подготовившим победителей и призеров 2-его (муниципального) этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачёте, объявляется и вручается Благодарность отдела образования Некоузского Муниципального Района
7.4. Руководителям общеобразовательных организаций, подготовившим победителей 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачёте, объявляется и вручается Благодарность отдела образования Некоузского Муниципального Района.
8. Обеспечение безопасности участников и зрителей
8.1. Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности спортивных сооружений к проведению мероприятий, утверждённых в установленном порядке.
8.2. Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01 марта 2016 г. N9 134н «О порядке организации оказания первой медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при проведении спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
9. Страхование участников
9.1. Участие в соревнованиях 2-го (муниципального) этапа Президентских спортивных игр осуществляется только при наличии оригинала договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев.
10. Финансирование Президентских спортивных игр
10.1. Проведение 1-ого (школьного) и 2-ого (муниципального) этапов Президентских спортивных игр осуществляется за счёт средств общеобразовательных организаций, муниципальных образований и других источников.

Приложение № 1
Муниципальные соревнования в рамках
Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»
на 2018 – 2019 учебный год
1. Русская лапта   20.09.2018 г.   (п. Волга)
2. Легкая атлетика   28.09.2018 г.   (п. Октябрь)
3. Шашки   14.12.2018 г.   (п. Новый Некоуз)
4. Настольный теннис   26.01.2019 г.   (п. Октябрь)
5. Стритбол   15.03.2019 г.   (п. Новый Некоуз)
6. Плавание   29.03.2019 г.   (г. Мышкин)